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Nästa år blir det lättare att resa till
andra Schengen-länder också för de
människor som på grund av sin
sjukdom behöver mediciner som är
narkotikaklassade. I en lagrådsremiss
föreslår regeringen att de lokala
apoteken från och med 1 april 2002 tar
över rätten att utfärda intyg till den som
har behov av att ta med sådana
läkemedel på resor inom Schengen.

– Ett utmärkt förslag, säger Reuma-
tikerförbundets ordförande Lena
Öhrsvik, som på olika sätt agerat för
enklare regler och föreslagit att
Sverige ska följa den danska modellen.
I Danmark utfärdar apoteken gratis
intyg samtidigt som man hämtar ut
sin medicin.

Bland de läkemedel som skrivs ut
till människor med svåra smärtor, till
exempel reumatiker, finns flera som är
narkotikaklassade. Det gäller inte bara
starka smärtstillande medel, utan även
en så vanlig sömntablett som Imovan,
som många använder för att kunna
sova när värken blir för svår. Enligt
Schengenavtalet måste den som
behandlas med ett narkotikaklassat
läkemedel ha ett särskilt intyg från
behörig myndighet i hemlandet för att
få resa till ett annat Schengenland.

Sedan Sverige gick med i Schengen
är det Läkemedelsverket som har
utfärdat sådana intyg efter ansökan
från den läkare som skrivit ut medi-
cinen. Skulle mer än en medicin vara
narkotikaklassad måste man ha ett
intyg för varje preparat och intyget
får bara omfatta läkemedel för högst
30 dagars förbrukning.

Schengen blev ett hinder
Konsekvensen har blivit att Schengen-
samarbetet, som ska underlätta för
medborgarna att röra sig fritt inom de
femton medlemsländerna, fått motsatt
effekt för alla svenskar som på grund
av sin sjukdom behöver narkotiska
läkemedel eller sömnmedel.

I våras tog Lena Öhrsvik upp frågan
i regeringens handikappdelegation och
skrev även en debattartikel som publi-
cerades på DN Debatt under påsk-
helgen. Tillsammans med Föreningen
Norden uppmanade Reumatiker-
förbundet dessutom andra organisatio-
ner att skriva till regeringen och kräva
enklare regler.

Nu blir det alltså enklare att få det
intyg som krävs för att kunna resa.
Regeringens förslag innebär att
apoteksanställda apotekare och recept-
arier får behörighet att utfärda intyg.
Men också andra apoteksanställda med
tillräckliga kunskaper ska kunna få

sådan behörighet. De uppgifter som
behövs för att fylla i intygsblanketten
finns tillgängliga på receptet och
många resenärer behöver därför inte
vända sig till sin läkare för att intygs-
blanketten ifylld. Tanken är också att
intygen ska vara gratis, precis som i
Danmark. Däremot ändras inte
tidsgränsen att intyget inte får omfatta
mer än 30 dagars förbrukning.

– Det är en absolut gräns, som är
reglerad i Schengenavtalet. Om den
ska ändras måste man omförhandla
avtalet, säger kammarrättsassessor
Angela Öst på socialdepartementet.

Ett problem för regeringen har
varit att hitta ett system som under-
lättar för den enskilde, utan att narko-
tikakontrollen äventyras. I Sverige är
det bara Apoteket AB som får sälja
narkotiska preparat och de får bara
lämnas ut till den enskilde efter för-
ordnande av behöriga läkare, tandläkare
eller veterinärer. Det nya förslaget
innebär att kontrollen över att narko-
tiska preparat inte hamnar på den
illegala marknaden kan upprätthållas
genom att särskilt behöriga apoteksan-
ställda utfärdar intygen med läkarens
recept som grund.
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